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ANÁLISE DOS RECURSOS – PROVA OBJETIVA 
 

Segue análise dos recursos interpostos pelos candidatos, referente ao PSPS – Edital 009/2019, para a SAMAE, realizado dia 02 de 
junho de 2019. 
 

Inscrição Nome Cargo Questão Respostas aos recursos 

195766 
ESTEFANIA DA COSTA 
AQUINO 

Técnico 
Laboratorista 

1 

ANÁLISE: Em resposta ao recurso, indeferimos o pedido, uma vez que o trecho do texto apresentado é 
exatamente o predicado do sujeito composto. Os prefeitos de Timbó, Jorge Krüger, e de Indaial, André 
Moser. Gramaticalmente, são dois núcleos do sujeito, inclusive com dois apostos (Jorge Krüger e André 
Moser), que se referem aos núcleos, representados por "Os prefeitos de Timbó e de Indaial". 
PARECER: Recurso Indeferido. 

195017 EVANDRO DOS SANTOS Motorista 22 
ANÁLISE: A questão 22 se refere às condições adversas relacionadas ao condutor. Dessa forma, apenas a 
alternativa B está correta.  
PARECER: Recurso Indeferido. 

195017 EVANDRO DOS SANTOS Motorista 23 

ANÁLISE: A questão 23 tem apenas uma resposta correta. A alternativa D não pode ser aceita por estar 
incompleta. A resposta correta é a letra “C”, pois além de mencionar os espelhos retrovisores, menciona a 
checagem pelo motorista.  
PARECER: Recurso Indeferido. 

195017 EVANDRO DOS SANTOS Motorista 28 

ANÁLISE: Na questão 28, apenas a letra B está correta. Trata-se de um monitoramento técnico muito mais 
amplo e abrangente, enquanto fiscalização se refere ao ato de controlar o cumprimento das normas 
estabelecidas na legislação de trânsito. 
A resposta da questão dependia do entendimento do enunciado.  
PARECER: Recurso Indeferido. 

196872 ADRIANO ADAM 
Agente de 
Manutenção 

30 
ANÁLISE: A questão 30 está com o gabarito alterado. Alteração para a letra “A”. 

PARECER: Recurso Deferido, alteração de gabarito para letra A. 

195017 EVANDRO DOS SANTOS Motorista 30 
ANÁLISE: A questão 30 tem apenas a alternativa B como correta. 
A questão está fundamentada no Código de Trânsito Brasileiro, artigo 40, inciso V.  
PARECER: Recurso Indeferido. 

195017 EVANDRO DOS SANTOS Motorista 38 

ANÁLISE: A questão 38 tem apenas a alternativa B como correta. As demais, são equivocadas ou 
incompletas. Nesse sentido o caderno de provas foi claro: Leia atentamente todas as questões e assinale a 
alternativa que julgar correta ou mais adequada. Lembre-se de que, para cada questão, existe apenas uma 
alternativa correta.  
PARECER: Recurso Indeferido. 

196139 MOACIR STANO Motorista 38 
ANÁLISE: Na questão de número 38 a pergunta é como proceder a correta manutenção. Então, neste caso, 
deve-se analisar, não somente o vazamento, mas sim o desgaste das pastilhas de freio, também, uma vez 
que o nível do fluido e o desgaste da pastinha estão diretamente relacionados. Uma pastilha nova de freio 



Inscrição Nome Cargo Questão Respostas aos recursos 

exige uma certa quantidade de fluido de freio no reservatório, para a correta calibração com o pedal de freio. 
No caso, o candidato alega que a resposta correta é a: D. Neste caso deve-se consertar o vazamento e 
completar o fluído de freio. E sua justificativa, “mas um carro não necessariamente precisa de pastilhas novas 
para seu funcionamento” o estado da pastilha irá influenciar na calibragem do freio no pedal, pois se a 
pastilha estiver totalmente gasta será necessário mais fluido de freio para compensar seu desgaste. 
PARECER: Recurso Indeferido. 

 
Timbó, 11 de junho de 2019. 

 
 

Atenciosamente, 
Comissão do Concurso Público FURB  


